4

УИД 86MS0071-01-2023-006693-95
Дело № 05-0044/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	23 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,

с участием представителя, привлекаемого к ответственности юридического лица – Мелещенкова В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица
акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" (филиал № 5), 628520, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н Ханты-Мансийский, п. Горноправдинск, ОГРН: 1158601001129, ИНН: 8602257512, КПП: 860201001,
УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество "Государственная компания "Северавтодор" (филиал № 5) 22 ноября 2023 года в 10 час. 05 мин. на 81 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, 22 ноября 2023 года в 10 час. 45 мин. на 105 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, 22 ноября 2023 года в 11 час. 00 мин. на 118 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, в нарушении п. 8.2 ГОСТ Р50597-2017, п.2 ст.12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», допустило несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.
В судебном заседании представитель, привлекаемого к ответственности юридического лица – Мелещенков В.С., с вменяемым правонарушением не согласился, просил прекратить производство в связи с недоказанностью ввиду отсутствия состава административного правонарушения в действиях привлекаемого юридического лица. Также пояснил, что вся техника в тот день работала, выпавшие осадки убирались, что также подтверждается приложенным видео должностного лица, сотрудника полиции.
В судебном заседании, допрошенный в качестве свидетеля, сотрудник полиции, государственный инспектор ГИБДД Греков К.А., пояснил суда, что вина привлекаемого к ответственности юридического лица подтверждается собранными по делу доказательствами, он выезжал на трассу, под видеосъемку производил замеры высоты рыхлого снега, установил превышение допустимых значений. На дороге складывалась аварийно-опасная ситуация, в указанный день произошло ДТП с потерпевшими.
Заслушав представителя привлекаемого лица, допросив свидетеля, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с разделом 5 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области безопасности дорожного движения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021г. №1101 и ст. 97.1 Федерального закона от 31 июля 2020г. №248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на основании решения о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 13.11.2023 №1, проведено выездное обследование улично-дорожной сети автодороги «Югра», Ханты-Мансийского района.
В соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2017 года № 2438-р обязательное применение требований ГОСТ Р 50597-2017 обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации.
Согласно раздела 1 ГОСТ Р 50597-2017 Настоящий стандарт устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования, улиц и дорог городов и сельских поселений, железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.
Требования настоящего стандарта направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.
Автомобильная дорога «Югра» на участке г.Ханты-Мансийск - п.Талинка, является дорогой Ш категории. Согласно п. 8.2 ГОСТ Р 50597-2017 во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части дорог категории IA - III допускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной не более 1(2) см, на дорогах категории IV - не более 2(4) см, на всех группах улиц - 5 см.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 08.11.2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по у автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Из материала дела установлено, что 22 ноября 2023 года в 10 час. 05 мин. в Ханты- Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 81; 22 ноября 2023 года в 10 час. 45 мин. в Ханты-Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 105; 22 ноября 2023 года в 11 час. 00 мин. в Ханты-Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 118 выявлено наличие события административного правонарушения в области обеспечения безопасности дорожного движения, а именно, юридическое лицо Акционерное общество государственная компания «Северавтодор», филиал №5, в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на которое возложена обязанность по содержанию улично-дорожной сети на автодороге «Югра», не выполнило требования п. 8.2 ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», п.13, «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно юридическим лицом в связи с надлежащим исполнением своих должностных обязанностей, в период снегопада допущено наличие на покрытии проезжей части дороги зимней скользкости в виде рыхлого снега толщиной более 2 см, наличие которого не допускается в соответствии с требованием ГОСТ.
Данные неудовлетворительные дорожные условия создали реальную угрозу жизни и здоровью участников дорожного движения.

Виновность юридического лица акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" (филиала № 5) в инкриминируемом административном правонарушении, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ 447691 от 29.11.2023, в соответствии с которым юридическое лицо допустило несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.11.2023 № 86ЧЕ006294 в отношении юридического лица акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" (филиала № 5); актом о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 22.11.2023 № 4, в соответствии с которым 22 ноября 2023 года в 10 час. 05 мин. в Ханты- Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 81; 22 ноября 2023 года в 10 час. 45 мин. в Ханты-Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 105; 22 ноября 2023 года в 11 час. 00 мин. в Ханты-Мансийском районе на автодороге «Югра», КМ 118 выявлены нарушения; копией устава юридического лица акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор"; копией выписки из ЕГРЮЛ акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" с указанием места регистрации филиала № 5 по адресу ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск; копией государственного контракта с идентификационным кодом закупки № 22 28601009877860101001 0212 001 4211 244; копией приложения № 1 «Основные технические и эксплуатационные характеристики объекта» с отражением категорий дорог; диском с видео записями производимых замеров должностным лицом.
Таким образом, вина юридического лица акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" (филиала № 5), по факту несоблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия юридического лица акционерного общества "Государственная компания "Северавтодор" (филиал № 5) мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих, отягчающих, административную ответственность мировым судьей, не установлено.
В соответствии с п. 3.2. ст.4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Таким образом, мировой судья находит основания для применения положений п. 3.2. ст.4.1 КоАП РФ и назначает наказание в размере менее минимального размера административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо акционерное общество "Государственная компания "Северавтодор" (филиал № 5) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить наказание с применением ст.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.

Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486230250006708.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

           М.Х. Шинкарь

Копия верна

Мировой судья

           М.Х. Шинкарь